



10-09-2024

EMN-2024-00364

1722722

Jane Holm

NOTAT

Fakta om aftale mellem PLO og RLTN

Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Praktiserende Lægers Organisation har indgået en et-årig aftale om vilkårene for almen praksis.

Med aftalen er der givet et godt afsæt til den videre udvikling af almen praksis som en central del af det nære sundhedsvæsen. Aftalen sikrer almen praksis et varigt løft på 284,3mio. kr. Væksten sker til gavn for en bedre lægedækning og så almen praksis er bedre rustet til at behandle en befolkning, hvor der er en større andel ældre. Den varige merøkonomi konsoliderer samtidigt økonomien for 2024 og fremefter som følge af, at det kan konstateres, at der har været flere kontakter til almen praksis end ventet bla. på baggrund af tilbuddet om wegovy, opgaver relateret til ADHD patienter og blodprøvetagning samt på baggrund af en større tilvækst i antallet af gruppe 1-sikrede end forudset i 2024.

Aftalen realiserer dermed parternes fælles ønske om at skabe økonomisk vækst til almen praksis og om at bidrage til en bedre lægedækning fremover. Aftalen sikrer fx at der er plads i økonomien til 75 flere læger i lægedækningstruede områder i 2025.

Det er vigtigt for Danske Regioner, at det gøres attraktivt at være læge i et lægedækningstruet område, hvorfor aftalen indeholder et løft i honoreringen af praktiserende læger i disse områder for at behandle patienter med kroniske sygdomme. Samtidigt er der prioriteret 20 mio. kr. til en pulje, som regionerne kan søge, evt. i samarbejde med samarbejdsparter, for at sikre rekrutteringsindsatsen i de berørte områder.

Endeligt sikrer aftalen et styrket almen medicinsk tilbud til borgere på bosteder, hvor der indføres en ordning med faste læger. Borgere på bosteder har en høj forekomst af multisygdom og somatiske problemstillinger, som det er vigtigt at

tage hånd om i samarbejde med personalet på bostederne. Ordningen tænkes således at være led i at skabe mere lighed i sundhed for socialt udsatte borgere og borgere med handicap og psykiske lidelser.

Nedenfor opsummeres hovedelementer i OK-25 for almen praksis.

Økonomisk vækst der sikrer plads til flere læger i fremtiden:

Aftalen sikrer et generelt økonomisk løft til almen praksis.

Den økonomiske ramme for 2024 udvides på baggrund af øget aktivitet i forbindelse med wegovy, ADHD patienter og blodprøvetagning, og fordi st. bededag ikke længere er en fridag, hvilket afføder, at praktiserende læger skal holde åbent denne dag. Almen praksis kompenseres endvidere for et højere antal gruppe 1-sikrede end ventet i 2024. I alt sikres almen praksis en realvækst i 2024 på 146,7 mio. kr.

Aftalens økonomi for 2025 indbefatter et løft på 137,6 mio. kr. som følge af prioriteringer af lægedækning, faste læger på bosteder samt for øget efterspørgsel efter ydelserne i almen praksis, bl.a. på baggrund af en ændret befolkningssammensætning og forventet yderligere aktivitet i ifm. wegovy, ADHD patienter og blodprøvetagning.

I alt sikrer aftalen almen praksis varig merøkonomi på 284,3 mio. kr.

Bedre lægedækning:

Aftalen indeholder tre elementer som samlet set skal bidrage til en bedre lægedækning. For det første etableres en pulje i 2025, som regionerne kan søge og som har til formål at fremme innovative rekrutterings- og fastholdelsestiltag i regionerne. For det andet løftes honoraret til praktiserende læger for behandling af patienter med kroniske sygdomme i de lægedækningstruede områder. Endeligt er det aftalt, at den økonomiske ramme udvides i takt med, at der kommer flere praktiserende læger. For det tredje tillægges rammen 20 mio. kr. som udmøntes til aktivitet i takt med at der kommer op til 75 læger i de lægedækningstruede områder. Der er afsat i alt 60 mio. kr. til de tre tiltag, hvoraf de 40 udmøntes som varig mer-økonomi til almen praksis.

Indførelse af faste læger på bosteder:

Der indføres en ordning med faste læger på bosteder, som skal supplere det allerede aftalte sundhedstjek til borgere med ophold på bosteder. Ordningen skal i første omgang udbredes til minimum 250 botilbud, bredt fordelt geografisk, hvor både kommunale, regionale og private bosteder skal omfattes. Der er tale om afgrænsning til længerevarende tilbud. Ordningen skal styrke kvaliteten af tilbuddet overfor borgeren ved, at der bliver større fokus på målgruppens somatiske problemstillinger samtidigt med at rådgivning og kommunikation styrkes mellem botilbudspersonale og lægen.

Adgang til journalnotater samt drift og udvikling af digitalisering

Aftalen medfører, at almen praksis skal dele journalnotater, så patienten selv og andre sundhedspersoner kan tilgå oplysninger. Dette skal fremme en bedre videndeling, fx når patienten behandles i andre sektorer. Patienten kan frabede sig, at lægen deler oplysninger med andre. Herudover sikres fortsat fokus på udviklingsprojekter i almen praksis som skal styrke digitaliseringen. Udviklingsprojekter kan fx have fokus på, hvordan almen praksis gøres teknisk og organisatorisk parat til kunstig intelligens mv.